
 

 

Cave 

 

Hændelse 
92-årig kvinde kontakter praksis pr. telefon grundet symptomer på blærebetændelse med hyppig og 

sviende vandladning. Patienten er gangbesværet og har ingen pårørende, hvorfor hun har svært ved 

at komme i praksis. Egen læge ordinerer derfor Selexid® over telefonen. Dagen efter kontakter 

patienten praksis, da hun har fået nældefeber og kløe over hele kroppen samt diarre. Det viser sig, at 

hun har CAVE penicillin grundet tidligere allergisk reaktion. Denne er registreret i journalen og på 

stamkortet men ikke i medicinmodulet, hvorfor egen læge ikke har opdaget det ved ordinationen. 

Patienten stopper straks behandlingen og tager antihistamin, som hun har i hjemmet. 

Nældefeber forsvinder indenfor et døgn uden yderligere symptomer. 

 

Analyse  
Ordination af medicin, hvor patienten har kendt CAVE, er en tilbagevendende UTH. 

Medicinmodulerne i vores lægesystemer har alle indbygget funktioner, der kan gøre opmærksom på 

CAVE i forbindelse med ordinationer. Denne funktion er dog afhængig af, at CAVE er registreret 

med korrekt ATC-kode. ATC er en kode, der knytter sig til hvert enkelt lægemiddel baseret på 

indholdsstoffet. Ved korrekt registrering kan systemet komme med advarsler i forbindelse med 

ordinationer af medicin med CAVE. 

 

I mange af vores IT-systemer findes en alternativ CAVE, hvilket kan give anledning til fejl-

registrering af medicinsk CAVE uden tilknytning af ATC-kode.  

 

Korrekt registreret CAVE i medicinmodulet bliver ikke overført til FMK på samme måde som 

ordinationerne. Det er derfor ikke muligt for vores samarbejdspartnere at se den CAVE, vi har 

registreret i praksis, hvorfor den skal formidles separat i forbindelse med henvisninger og lignende.  

Der arbejdes på en løsning, så CAVE kan deles gennem FMK og derved på tværs af sektorerne. 

 

Forslag til forebyggende procedure 

- I forbindelse med mistanke af CAVE anbefales det at udrede denne hvis muligt, således at 

CAVE ikke registreres uden grund. Ved fejlregistrering af CAVE risikerer vi at afholde os 

fra relevant og nødvendig medicinsk behandling. 

- Ved konstateret CAVE anbefales registrering i medicinmodulet med korrekt ATC-kode, 

således at systemet kan advare om CAVE ved fremtidige ordinationer. Bemærk at CAVE 

trods korrekt registrering ikke deles uden for praksis. 

- Hvis en patient har svært ved at komme i praksis, kan det være relevant at få bragt urin til 

undersøgelse via pårørende, taxa eller hjemmeplejen.  

 

Litteratur/yderligere information: 

- Vejledning til afklaring af penicillin allergi 

- Forløbsbeskrivelse for udredning af penicillin allergi 

 

 

Lau Bertholdt 

Patientsikkerhedskonsulent i KAP-H 

laubertholdtkaph@gmail.com  

https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/hovedstaden/almen-praksis/laegemidler/antibiotikavejledning/a14-penicillinallergi/
https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/hovedstaden/almen-praksis/patientforloeb/forloebsbeskrivelser-icpc/a-alment-og-uspecificeret/penicillinallergi/
mailto:laubertholdtkaph@gmail.com

